3

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» __________ 2018 г. № ___

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в приложение № 2
к постановлению Правительства Республики Алтай
от 8 сентября 2010 года № 195

Правительство Республики Алтай постановляет:

Внести в приложение № 2 постановления Правительства Республики Алтай от 8 сентября 2010 года № 195 «О подведомственной принадлежности государственных унитарных предприятий и акционерных обществ, в уставном капитале (фонде) которых имеется доля Республики Алтай, за исполнительными органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2010, № 69(75); 2015, № 122(128), следующие изменения:
а) пункт 4 раздела «Министерство регионального развития Республики Алтай» признать утратившим силу;
б) дополнить разделом «Министерство экономического развития и туризма Республики Алтай» следующего содержания:

«Министерство экономического развития и туризма
Республики Алтай

1. Открытое акционерное общество «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию».».

    Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                               А.В. Бердников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в приложение № 2
к постановлению Правительства Республики Алтай
от 8 сентября 2010 года № 195»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в приложение № 2 к постановлению Правительства Республики Алтай от 8 сентября 2010 года № 195» (далее – проект постановления) является Министерство регионального развития Республики  Алтай (далее – Министерство).
Предметом правового регулирования проекта постановления является внесение изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 8 сентября 2010 года № 195 «О подведомственной принадлежности государственных унитарных предприятий и акционерных обществ, в уставном капитале (фонде) которых имеется доля Республики Алтай, за исполнительными органами государственной власти Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – постановление № 195), а именно в Реестр подведомственной принадлежности акционерных обществ, в уставном капитале (фонде) которых имеется доля Республики Алтай (далее – Реестр), в части:
исключения из подведомственной принадлежности Министерства – ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию Республики Алтай»;
дополнения Реестра разделом «Министерство экономического развития и туризма Республики Алтай»;
Целью принятия проекта постановления является приведение постановления № 195 в соответствие с законодательством Республики Алтай.
Основная деятельность ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию Республики Алтай», осуществляется в сфере строительства, в том числе в Республике Алтай строительства ряда крупных социально-значимых объектов, которые подлежат государственному строительному надзору. Полномочия по государственному строительному надзору закреплены за Министерством, что может привести к конфликту интересов. В связи с чем необходимо исключить из подведомственной принадлежности Министерства – ОАО «Агентство по ипотечному жилищному кредитованию Республики Алтай».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральном законодательством порядке.

Министр регионального
[bookmark: _GoBack]развития Республики Алтай                                                      Н.П. Кондратьев